
Комиссия Курганского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на территории
Курганской области (далее Комиссия), рассмотрела заявление ГБУ «Курганский областной
госпиталь для ветеранов войн» (640014, г. Курган, ул. Перова, д. 59) о включении в Реестр
недобросовестных поставщиков ООО «М-Профиль» (640000. г. Курган, ул. Гоголя, д. 108-48), в связи с
уклонением от подписания контракта. 

Установила: 

В управление Федеральной антимонопольной службы по Курганской области обратилось ГБУ
«Курганский областной госпиталь для ветеранов войн» (далее также – заявитель), с требованием о
включении в реестр недобросовестных поставщиков сведений в отношении ООО «М-Профиль»
(далее также – ответчик) в связи с уклонением последнего от заключения государственного
контракта по итогам проведения открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ
по текущему ремонту входной группы (устройства пандуса для инвалидов, устройства навеса,
ремонта фасада, устройство перил), начальная цена контракта 292053-18 (номер извещения
0343200010911000077). 
В обоснование своих доводов в заявлении указано следующее. 
Согласно протокола № 0343200010911000077/1 от 16.09.2011 г. рассмотрения первых частей заявок
участников открытого аукциона в электронном виде была подана 1 заявка - ООО «М-Профиль»,
аукцион признан несостоявшимся. В соответствии с протоколом № 0343200010911000077/2 от
16.09.2011 г. рассмотрения вторых частей заявок участников открытого аукциона в электронном
виде победителем аукциона признано ООО «М-Профиль», в установленный срок – данный участник
не направил оператору электронной площадки подписанный проект контракта, то есть уклонился
от заключения государственного контракта (извещение от оператора площадки от 126.09.2011 г.). 
Заказчик согласен подписать государственный контракт с победителем ООО «М-Профиль». 
Ответчик сообщил заказчику, что в связи с техническими проблемами, возникшими у организации
при подписании государственного контракта на электронной площадке АСТ-Сбербанк, подписать
в электронном виде контракт не представилось возможным и со своей стороны поставщик
согласен подписать государственный контракт с заказчиком - ГБУ «Курганский областной
госпиталь для ветеранов войн». 
Рассмотрев представленные материалы и осуществив в соответствии с ч. 5 ст. 17 Федерального
закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов)
внеплановую проверку размещения заказа, Комиссия Курганского УФАС России установила
следующее. 
В соответствии с ч. 2 ст. 19 Закона о размещении заказов в реестр недобросовестных поставщиков
включаются сведения об участниках размещения заказа, уклонившихся от заключения
государственного или муниципального контракта. 
Как установлено при рассмотрении дела ООО «М-Профиль» не отказывается подписать
государственный контракт, заказчик также согласен подписать государственный контракт с
победителем. В связи с этим оснований для включения в реестр недобросовестных поставщиков
сведений в отношении ООО «М-Профиль» не имеется. 
На основании изложенного Комиссия, руководствуясь ст. 19 Закона о размещении заказов,
Положением о ведении реестра недобросовестных поставщиков, утвержденным Постановлением
Правительства Российской Федерации от 15.05.2007 № 292, п. 10 приказа ФАС России от 27.08.2007
№ 267, 

Решила: 

1. Сведения в отношении ООО «М-Профиль», ввиду неподтверждения факта уклонения от
заключения государственного контракта, в реестр недобросовестных поставщиков не включать. 
Решение может быть обжаловано заинтересованным лицом в арбитражный суд в течение трех
месяцев в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.


